

平成 16 年 6 月期 第 3 四半期業績の概況（非連結）

平成 16 年 4 月 27 日

会 社 名 株式会社 構造計画研究所  
(URL <http://www.kke.co.jp>)

(コード番号：4748 登録銘柄)

代 表 者 役 職 名 代表取締役社長  
氏 名 服 部 正 太  
問 い 合 せ 先 責任者役職名 執行役員管理本部長  
氏 名 奥 村 光 男

(Tel : (03) 5342 - 1141)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

2. 平成 16 年 6 月期第 3 四半期業績の概況（平成 15 年 7 月 1 日～平成 16 年 3 月 31 日）

(1) 経営成績の進捗状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16 年 6 月期第 3 四半期	5,504	(5.2)	373	( )	450	( )	345	( )
15 年 6 月期第 3 四半期	5,234	( )	748	( )	819	( )	560	( )
(参考) 15 年 6 月期	8,819		302		206		21	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
16 年 6 月期第 3 四半期	57 72	
15 年 6 月期第 3 四半期	91 84	
(参考) 15 年 6 月期	3 52	

(注) 1. 期中平均株式数：16 年 6 月期第 3 四半期 5,986,000 株  
15 年 6 月期第 3 四半期 6,099,333 株  
15 年 6 月期 6,071,000 株

2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。  
ただし、平成 14 年 6 月期は四半期で経営成績の算定を行っていないため、平成 15 年 6 月期第 3 四半期における対前年同四半期増減率の記載は省略しております。

[ 経営成績の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第 3 四半期における売上高は5,504百万円（前年同期比5.2%増）となりました。受注高は6,914百万円（前年同期比1.7%増）、受注残高は3,944百万円（前年同期比0.6%増）となり、いずれも前年同四半期に比し順調であり、事業活動は概ね計画通りに推移しているものと判断しております。

なお、当社は、ソフトウェア開発およびエンジニアリングコンサルティングによる売上高が高い比率を占めており、これら成果品の引渡し、多くの顧客が決算期を迎える 3 月末から 6 月末に集中する傾向があることから、通期の業績に占める第 3 四半期の売上高および利益の割合は低い水準になります。

【通期の業績に占める割合】

	16 年 6 月期			15 年 6 月期		
	第 3 四半期		通期予想	第 3 四半期		通期実績
	金額(百万円)	%	金額(百万円)	金額(百万円)	%	金額(百万円)
売 上 高	5,504	59.8	9,200	5,234	59.4	8,819
経 常 利 益	450		280	819		206

(注) 1. 売上高には消費税等は含まれておりません。

2. 「%」は年間合計に占める第 3 四半期の割合を示しております。

【受注及び受注残高の状況】

	受 注 高		受 注 残 高	
	百万円	%	百万円	%
16年6月期第3四半期	6,914	(1.7)	3,944	(0.6)
15年6月期第3四半期	6,795	( )	3,920	( )
(参考)15年6月期	8,994		2,535	

(注) 1. 金額は販売価格によっており、上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 受注高、受注残高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

ただし、平成14年6月期は四半期で経営成績の算定を行っていないため、平成15年6月期第3四半期における対前年同四半期増減率の記載は省略しております。

(2) 財政状態の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年6月期第3四半期	12,014	2,746	22.9	458 86
15年6月期第3四半期	11,665	2,596	22.3	426 65
(参考)15年6月期	10,478	3,119	29.8	521 08

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年6月期第3四半期	236	16	1,089	1,241
15年6月期第3四半期	205	260	1,225	962
(参考)15年6月期	663	299	161	405

[ 財政状態の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期における財政状態は、総資産が前年同四半期末に比べ349百万円増加し、株主資本が前年同四半期末に比べ150百万円増加したため、株主資本比率は前年同四半期末の22.3%から22.9%になりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期における「現金及び現金同等物の期末残高」は前期末に比べ836百万円増加し、1,241百万円となりました。

営業活動におけるキャッシュ・フローは、236百万円(前年同期比31百万円増)の資金流出となりました。

投資活動におけるキャッシュ・フローは、16百万円(前年同期比243百万円減)の資金流出となりました。

財務活動におけるキャッシュ・フローは、1,089百万円(前年同期比136百万円減)の資金流入がありました。

3. 平成16年6月期の業績予想(平成15年7月1日~平成16年6月30日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	9,200	280	80	13 36

[ 業績予想に関する定性的情報等 ]

前回発表(平成16年2月23日付の中間決算短信)の通期の業績並びに配当の予想に変更はありません。

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、不確実な要因等を含んでおります。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

以上

### 第3四半期財務諸表等

#### (1) 第3四半期貸借対照表

(単位：千円、単位未満切捨て)

科 目	当第3四半期会計期間末 (平成16年3月31日現在)		前第3四半期会計期間末 (平成15年3月31日現在)		前事業年度 要約貸借対照表 (平成15年6月30日現在)	
	金 額	構成比 %	金 額	構成比 %	金 額	構成比 %
( 資 産 の 部 )						
流 動 資 産						
1. 現 金 及 び 預 金	1,241,146		962,897		405,014	
2. 受 取 手 形	14,374		6,352		40,944	
3. 売 掛 金	1,939,836		1,476,193		1,919,064	
4. た な 卸 資 産	1,189,672		1,349,578		736,733	
5. そ の 他	906,425		796,610		370,800	
貸 倒 引 当 金	57,593		51,381		71,508	
流 動 資 産 合 計	5,233,861	43.6	4,540,249	38.9	3,401,048	32.5
固 定 資 産						
1. 有 形 固 定 資 産						
(1) 建 物	2,078,624		2,178,957		2,151,516	
(2) 土 地	3,597,417		3,597,417		3,597,417	
(3) そ の 他	94,862		110,444		103,793	
有 形 固 定 資 産 合 計	5,770,903	48.0	5,886,819	50.5	5,852,726	55.8
2. 無 形 固 定 資 産	474,817	4.0	491,111	4.2	472,755	4.5
3. 投 資 そ の 他 の 資 産	618,961		839,178		840,939	
貸 倒 引 当 金	84,463		92,308		88,858	
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	534,497	4.4	746,870	6.4	752,081	7.2
固 定 資 産 合 計	6,780,218	56.4	7,124,800	61.1	7,077,563	67.5
資 産 合 計	12,014,080	100.0	11,665,050	100.0	10,478,611	100.0

(単位：千円、単位未満切捨て)

科 目	期 別		当第3四半期会計期間末		前第3四半期会計期間末		前事業年度 要約貸借対照表	
			(平成16年3月31日現在)		(平成15年3月31日現在)		(平成15年6月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比		
		%		%		%		
( 負 債 の 部 )								
流 動 負 債								
1. 買 掛 金	499,644		590,345		393,782			
2. 短 期 借 入 金	1,930,000		2,130,000		1,130,000			
3. 1年以内に返済予定の長期借入金	1,325,000		1,292,500		1,225,000			
4. そ の 他	1,416,828		880,536		670,248			
流 動 負 債 合 計	5,171,473	43.0	4,893,381	41.9	3,419,030	32.6		
固 定 負 債								
1. 長 期 借 入 金	3,482,500		3,507,500		3,233,750			
2. 退 職 給 付 引 当 金	479,176		316,688		355,740			
3. 役 員 退 職 慰 労 引 当 金	134,150		350,880		350,880			
固 定 負 債 合 計	4,095,826	34.1	4,175,068	35.8	3,940,370	37.6		
負 債 合 計	9,267,300	77.1	9,068,449	77.7	7,359,401	70.2		
( 資 本 の 部 )								
資 本 金	1,010,200	8.4	1,010,200	8.7	1,010,200	9.6		
資 本 剰 余 金								
1. 資 本 準 備 金	252,550		252,550		252,550			
2. そ の 他 資 本 剰 余 金	878,450		878,450		878,450			
資 本 剰 余 金 合 計	1,131,000	9.4	1,131,000	9.7	1,131,000	10.8		
利 益 剰 余 金								
1. 任 意 積 立 金	509,672		572,930		572,930			
2. 当 期 未 処 分 利 益 又 は 当 期 未 処 理 損 失 ( )	131,383		108,058		473,540			
利 益 剰 余 金 合 計	641,055	5.3	464,872	4.0	1,046,471	10.0		
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	19,925	0.2	70	0.0	13,061	0.1		
自 己 株 式	55,400	0.4	9,400	0.1	55,400	0.5		
資 本 合 計	2,746,780	22.9	2,596,601	22.3	3,119,210	29.8		
負 債 ・ 資 本 合 計	12,014,080	100.0	11,665,050	100.0	10,478,611	100.0		

## (2) 第3四半期損益計算書

(単位：千円、単位未満切捨て)

科 目	当第3四半期会計期間		前第3四半期会計期間		前事業年度 要約損益計算書	
	平成15年7月1日から 平成16年3月31日まで		平成14年7月1日から 平成15年3月31日まで		平成14年7月1日から 平成15年6月30日まで	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
売 上 高	5,504,599	100.0	5,234,275	100.0	8,819,276	100.0
売 上 原 価	3,915,266	71.1	3,938,453	75.2	5,895,773	66.9
売 上 総 利 益	1,589,333	28.9	1,295,822	24.8	2,923,502	33.1
販売費及び一般管理費	1,962,684	35.7	2,044,180	39.1	2,621,434	29.7
営 業 利 益 又 は 営 業 損 失 ( )	373,350	6.8	748,357	14.3	302,068	3.4
営 業 外 収 益	12,488	0.2	22,165	0.4	25,708	0.3
営 業 外 費 用	89,270	1.6	92,978	1.8	121,547	1.4
経 常 利 益 又 は 経 常 損 失 ( )	450,132	8.2	819,170	15.7	206,229	2.3
特 別 利 益	29,429	0.5	21,090	0.4	4,165	0.1
特 別 損 失	145,636	2.6	118,769	2.2	112,907	1.3
税引前当期純利益 又は税引前当期純損失( )	566,339	10.3	916,848	17.5	97,487	1.1
法人税、住民税及び事業税	7,505	0.1	7,833	0.2	189,944	2.2
法人税等調整額	228,288	4.1	364,460	7.0	113,834	1.3
当 期 純 利 益 又は当期純損失( )	345,556	6.3	560,221	10.7	21,377	0.2
前 期 繰 越 利 益	476,939		362,966		362,966	
利益準備金取崩額			89,197		89,197	
当期末処分利益又は 当期末処理損失( )	131,383		108,058		473,540	

## (3) 第3四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円、単位未満切捨て)

科 目	期 別	当第3四半期会計期間	前第3四半期会計期間	前事業年度
		平成15年7月1日から 平成16年3月31日まで	平成14年7月1日から 平成15年3月31日まで	要約キャッシュ・フロー計算書 平成14年7月1日から 平成15年6月30日まで
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 税引前当期純利益又は税引前当期純損失( )		566,339	916,848	97,487
2. 減価償却費		262,888	273,529	363,069
3. 貸倒引当金の減少額		18,309	302,290	285,613
4. 退職給付引当金の増加額		123,435	115,252	154,305
5. 役員退職慰労引当金の減少額		216,730	810	810
6. 受取利息及び受取配当金		211	375	468
7. 支払利息		83,889	86,191	114,340
8. 売上債権の減少額		528,293	1,161,413	439,230
9. たな卸資産の増加額( )又は減少額		452,939	583,919	28,925
10. 仕入債務の増加額又は減少額( )		45,237	165,468	11,849
11. 未払金の増加額又は減少額( )		80,394	51,099	66,928
12. その他		229,203	66,491	52,320
小 計		98,811	119,980	779,368
13. 利息及び配当金の受取額		272	331	364
14. 利息の支払額		88,002	85,008	110,809
15. 法人税等の支払額		247,514	673	5,296
営業活動によるキャッシュ・フロー		236,432	205,330	663,627
投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 有形固定資産の取得による支出		40,453	12,743	16,636
2. 無形固定資産の取得による支出		143,721	169,141	202,345
3. 投資有価証券の売却等による収入		52,331		
4. 保険積立金の解約等による収入		67,786	50,346	50,346
5. その他		47,427	128,571	130,832
投資活動によるキャッシュ・フロー		16,629	260,110	299,467
財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 短期借入金の純増加額		800,000	1,000,000	
2. 長期借入れによる収入		1,400,000	1,300,000	1,300,000
3. 長期借入金の返済による支出		1,051,250	1,043,750	1,385,000
4. 自己株式の取得による支出				46,231
5. 配当金の支払額		59,532	30,530	30,530
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,089,218	1,225,720	161,761
現金及び現金同等物に係る換算差額		23	2	0
現金及び現金同等物の増加額		836,131	760,280	202,397
現金及び現金同等物の期首残高		405,014	202,616	202,616
現金及び現金同等物の期末残高		1,241,146	962,897	405,014